CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE DUAS PASSARELAS
COBERTAS, COM ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA EM TOLDO
OU POLICARBONATO, DESTINADAS A INTERLIGAR A ENTRADA DO
PORTÃO PRINCIPAL AO REFEITÓRIO DA EMEF EURIDES GABRIEL,
LOCALIZADA NO BAIRRO CAMPO BELO I, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal, por meio da
Secretaria Municipal de Educação (SEME), que realize a instalação de toldos ou coberturas do
tipo passarela desde o portão de entrada até a porta principal da EMEF EURIDES GABRIEL,
bem como em locais estratégicos como pátios, acessos entre blocos e áreas de circulação
interna. A finalidade da medida é garantir proteção aos alunos da rede pública municipal contra
chuvas e altas temperaturas, proporcionando mais segurança, conforto e acessibilidade no
deslocamento diário.

As condições climáticas da nossa cidade, com períodos frequentes de chuva intensa e calor
excessivo, tornam essa intervenção necessária e urgente para assegurar um ambiente escolar
mais adequado, prevenindo acidentes e contribuindo com a qualidade da infraestrutura oferecida
aos estudantes, profissionais da educação e famílias.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 05 de novembro de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

EXEMPLO DE TOLDOS DE PASSARELA A SEREM INSTALADOS NA EMEF EURIDES GABRIEL,
NESTE MUNICÍPIO.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-07T13:45:57-0300